南岳区社会化禁毒事务中心2021年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
1.贯彻落实国家有关法律、法规和政策，拟定并组织实施全区禁毒工作规划和工作方案，负责区禁毒委员会日常工作。
2.组织、指导、协调全区禁毒工作，负责全区禁毒工作的检查、督促和考评的事务性工作。
3.拟订禁毒预防教育宣传工作规划，组织、协调有关部门及乡镇（街道）开展禁毒预防教育宣传工作，组织承办重大禁毒宣传活动，开展禁毒业务培训。
4.协调、指导有关部门及乡镇（街道）加强对涉毒人员的管控及帮教，开展社区戒毒和社区康复工作。
5.制定全区禁毒、戒毒经费预算和使用计划，负责全区对禁毒专项经费使用情况的监督与管理的事务性工作。
6.完成区人民政府办公室交办的其他任务。
（二）机构设置情况
2021年末，我中心仍为区政府办公室所属副科级公益一类事业单位。
（三）人员编制情况
2021年末，我单位共有编制2人，其中行政编制0人，事业编制2人。年末实有在职人员3人，离休人员0人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2021年基本支出130.85万元，较上年增加7.29万元。基本支出中人员经费29.76万元，占基本支出的23%，与上年增加1.02万元；日常公用经费101.09万元（含拨付其他单位禁毒工作经费68万余元），占基本支出的77%，较上年增加6%，主要原因是上级部门对禁毒工作要求提高，创建全省禁毒示范城市需要，拨付各单位禁毒工作经费增加。
（二）项目支出情况
2021年我单位无项目支出。
三、部门整体支出绩效情况
2021年是我区继续以创建全省禁毒示范城市、打造“无毒南岳”的一年，区委、区政府高度重视禁毒工作，多次召开区委常委会、区政府常务会研究禁毒工作，完善禁毒工作责任制，禁毒工作社会化体系日益完善。高规格的区禁毒委员会高效运转，及时传达国家、省、市有关禁毒工作会议精神，结合本单位实际，开展大量工作，在各单位的大力组织、发动下，人民群众积极参与各项禁毒预防宣传活动，在全区形成了浓厚的识毒、防毒、拒毒的氛围，禁毒工作取得良好成效。
1、禁毒宣传形式多样。先后组织开展了春季禁毒集中宣传、6月禁毒宣传月活动，积极发动群众参与禁毒预防宣传，了解禁毒常识。各单位认真组织“禁毒+党建”主题宣传活动，加强公职人员禁毒预防宣传教育。同时，还不定期联合各社区开展禁毒知识讲座、“屋场恳谈+禁毒”等活动，并充分利用节假日值班、精准扶贫、小区联创等机会将禁毒知识送到社区居民手中，受到社区居民的一致好评。针对青少年毒品预防宣传教育，各学校开展了丰富多彩的活动。各单位加大党员干部禁毒教育力度，区交通运输局、文旅广体局、应急管理局等部门加大对“两客一危一校”驾驶员、物流寄递行业从业人员、易制毒化学品相关使用企业等重点行业人群开展禁毒知识培训与业务督查。
2、人员管控专业到位。引进衡阳市甘霖社会工作服务中心专业社工开展社戒社康人员管控工作，社戒社康人员档案，尿检、谈话、走访、心理咨询等工作有序开展，“出所必接”“四必检”等制度得到很好的落实。目前，我区强戒执行率100%，社戒社康“零脱失”，社戒社康人员年内复吸率有效控制在15%以下。开展涉毒人员“见面攻坚行动”，对全区所有在册吸毒人员逐个见面、谈心并进行毛发毒品检测，同时根据检测结果和谈心谈话情况，开展社会面吸毒人员风险分类评估管控，确保全部在册人员管控到位，无肇事肇祸隐患。同时扣涉毒重点场所管控，不定期深入开展集中清查，重点排查了各宾馆酒店、娱乐场所等，做到了责任上肩，任务到人，全年吸毒人员“零肇事肇祸”。
3、缉毒打击高效有力。南岳作为AAAAA级旅游景区，人口流动大，外地流窜而来的吸毒人员多，缉毒执法难度大。为净化全区涉毒环境，公安机关对吸毒行为保持高压打击态势，实行查毒无禁区理念，落实逢嫌必检工作制度，深查隐性吸毒人员，严厉打击毒品违法犯罪，共查获涉毒人员17人，其中刑拘3人，行政处罚14人，强制戒毒8人。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我厅整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：
（一）禁毒工作群众满意度有待提升。
为创建全省禁毒示范城市，今年开展了大量工作，但整体工作群众满意度调查结果不尽如人意，虽仍然排名全市第一，但在全省排名不够靠前。
（二）禁毒亮点工作需大力培植。
创建全省禁毒示范城市需要大量亮点工作来体现，2020年我区率先开展污水验毒、公职人员毛发毒品检测、联通APP动态管控吸毒人员等，均得到省、市禁毒办认可并在全省范围内推广，2021年整体亮点工作偏少，主要是新的技术手段较少，南岳区是AAAAA级风景名胜区，禁毒宣传需充分考虑游客因素。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
[bookmark: _GoBack]将禁毒攻坚战当做第四大攻坚战安排部署，不断完善禁毒工作绩效考评办法，继续加大禁毒工作投入，配齐、配强禁毒专职力量，确保三大保障支撑稳健有力。紧抓重点时段和人群一刻不放松，扎实开展“六进”宣传活动，营造浓厚禁毒氛围，形成禁毒人民战争人人参与、禁毒工作人人满意的良好局面。

1